GOVERNO MUNICIPAL

TOLEDO
Oficio nº 80/2022-SMAS/CRAS II

Ao Senhor
RODRIGO ANTONIASSI
Diretor Geral - Câmara Municipal de Toledo

SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA ~ Q Q O O íl l
SOCIAL -

~
Toledo, 25 de novembro de 2022.

PROCESSONº3o'(q /2022..

2 5 /..!..f.._J-1..!:._-.LS_:~
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO ;r--

ASSUNTO: Visita institucional

Considerando o trabalho realizado pelo Centro de Referência de Assistência Social -

CRAS II - Jardim Europa com os adolescentes que participam do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos Projovem Adolescente o qual tem dentro de seus objetivos a

formação cidadã destes e a participação ativa na comunidade;

Considerando que na data de 29 de novembro, será pauta a votação do Projeto de Lei

n ° 171 de 2022, o qual altera a legislação que autoriza o Executivo Municipal a pagar bolsa

auxílio para o desenvolvimento do Programa "Projovem Adolescente" desta forma ampliando

seu valor;

Considerando a importância do conhecimento por parte do cidadão sobre os

procedimentos e discussões que ocorrem em defesa de seus direitos, sem o acompanhamento

de sessões plenárias uma ótima forma de aproximação com tais temáticas;

Considerando que articulamos a participação dos adolescentes participantes do coletivo

vespertino do ProjovemAdolescente do CRAS II na Sessão Plenária da data de 29 de novembro;

Diante do exposto, gostaríamos de solicitar que nesta mesma data possamos realizar

uma visita guiada pelas instalações da Câmara Municipal, assim como a explicação sobre o

funcionamento dela.

Ressaltamos que será imensamente positivo no processo formativo dos adolescentes e

agradecemos desde já a colaboração.

Sem mais, nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Respeitosamente,

Carlà-~cia Radtke
Coordenadora do CRAS II- Jardim Europa/América

Portaria Nº 32 de 06/01/2021

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEÇÃO A FAMÍLIA
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 1T - Jardim Europa/América

Rua Carlos Drummond de Andrade, 667, Jardim Europa - CEP 85908-050 -Toledo - PR
Telefone: ( 45) 3252- 7585 E-mail: craseuro~tmail.corrr

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000002

Ofício nº 700/2022 - DCM
Toledo, 28 de novembro de 2022.

AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Sr. Valmir Alves de Moura -Assistente Legislativo
Coordenador do Departamento Administrativo
Câmara do Município de Toledo
NESTA

Assunto: Visita institucional a Câmara Municipal de Toledo

Prezado Coordenador,

Acuso recebimento do Ofício nº 80/2022-SMAS/CRA li, datado de 25 de
novembro de 2022, protocolo nº 3.044, de 25 de novembro de 2022, as
15h22min, subscrito pela servidora Carla Patrícia Radtke, no cargo de
Coordenadora do CRAS li - Jardim Europa/América, nomeada pela Portaria nº
32, de 06/01/2021, que em suma REQUER visita institucional a Câmara
Municipal de Toledo pelos adolescentes que participam do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos ProJovem Adolescente o qual
possuem dentro de seus objetivos a formação cidadã deste e a participação
ativa na comunidade, tudo conforme motivação/justificativa em documento de
fl. 000001;

Considerando que estes acompanharão a apreciação do Projeto de Lei
nº 171/2022, de autoria do Poder Executivo, que "Altera a legislação que
autoriza o Executivo municipal a pagar bolsa-auxílio para o desenvolvimento do
Programa "Projovem Adolescente", tudo na 41 ª Sessão Ordinária, 1 º turno, em
29 de novembro de 2022, terça-feira, a partir das 14horas;

Diante de todo o exposto e sem muitas delongas, defiro o pleito e solicito
a disponibilização de 01 (um) servidor de carreira para o
acompanhamento/explicações de funcionamento à Requerente e demais
alunos as dependências desta pujante Câmara Municipal para o cumprimento
efetivo da demanda.

Por derradeiro, solicito o envio de comunicação/resposta à servidora
Carla Patrícia Radtke por meio do contato telefônico (45) 99117-0881 quanto o
caso em tela e para os devidos fins.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

RODRIGO ANORE ANTONIASSI

CPF DATA
00685419967 28111/2022

:,~::=~~~t,::~::~;~:.i:.-••trll1<i,c:1 - 0 SIRP•O

Rodrigo André Antoniassi
DIRETOR-GERAL

Centro Clvico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br